「TWNIC 網路安全委員會」第 36 次會議紀錄

開會時間：九十九年十月十四日 星期四 下午 4:30

開會地點：台灣網路資訊中心四樓大會議室（台北市羅斯福路二段 9 號 4 樓之二）

主持人：何全德主任委員 紀錄：余雅玲

出列席人員：

行政院科技顧問組資安小組 陳如芬主任

行政院研考會 吳啟文主任

交通部郵電司 王廷俊專門委員(請假)

國家通訊傳播委員會技管處 羅金賢副處長

國防部通資參謀次長室通資處 王德本處長(請假)

教育部電算中心 莊育秀高級分析師(請假)

台灣科技大學資訊工程系 李漢銘教授

交通大學資訊工程系 謝續平教授

台灣科技大學資管系 吳宗成院長

中國科技大學 陳振楠教授(請假)

中華電信數據通信分公司 吳怡芳主任(請假)

台灣大哥大股份有限公司 呂明治副處長(簡維志先生代理)

數聯資安股份有限公司 張富吉處長

行政院國家資通安全會報技術服務中心 劉培文主任、方鴻春顧問

 葉奇鑫律師(請假)

台灣網路資訊中心 劉金和執行長及相關同仁

一、主席致詞(略)。

二、宣讀與確認上一次會議紀錄。

決議:

35次會議紀錄報告與討論事項第一項決議第 4點，文字調整為「網際網路接取業者

(IASP)網段之 Botnet蒐集及分析，目前係由技術服務中心支援 NCC作技術處理，再

由 NCC通報 IASP處理；未來 NCC將責請 IASP建置 Botnet蒐集及分析能量，以發揮

資安聯防效果。」

三、報告事項

本年度網安教育訓練執行成果報告(略)

四、討論事項

(一) 網安委員會委員異動討論

決議：網安委員會尚有二名委員待聘，基於隱私權及個人資料保護為今後網安

之重要議題，建議可邀請一至二位有法律相關背景之專家學者加入本委

員會，以強化本委員會之多元議題研處功能，請各委員踴躍提供建議名

單供中心參考。

(二) 隱私權探討之委辦計畫討論

決議：

1. 本計畫以 TWCERT/CC 有關個資保護議題為研究對象，基於通訊管道較無

個資問題，惟 TWCERT/CC 協調處理網安相關議題，可能涉及傳輸內容含

有個資保護之議題，或涉及通報人之個資揭露議題，相關議題宜謹慎納入

本研究處理及考量。

2. 建議本委辦計畫以不違反個人資料保護法之前題下，TWCERT/CC 如何依

法進行資料蒐集、處理及利用等相關議題為研究重點。

3. 本委外研究計畫是否成案，請中心再審慎評估及釐清本案之研究目的、研

究議題、時程及經費預算之妥適性後，再陳報董事長核處。

(三) 網安教育訓練明年規劃內容討論

決議：

1. 部份課程如「無線網路安全」雖已開課多年以致報名人數較少，但鑑於行

動通訊將廣為各界應用，相關課程相當重要，建議可調整課程名稱及明確

訓練內容等，進一步研究持續開課之可行性。

2. 建議 100 年度網安教育訓練，以更契合網路環境現行趨勢為主軸，更新並

調整課程名稱與內容，以突顯本中心網安訓練課程之專業性。

五、臨時動議(無)

六、散會(下午 6:00)